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Abstrakt (resumé)
T e r c i á l n í p rev en ce pa c ha t e lů s ex uá l ně

mo t i v o v a ný ch t r es tný ch č i n ů a j e j í úč i nno s t

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou realizace výkonu

zákonných možností v oblasti zabránění recidivy pachatelů nejzávažnějších

sexuálně motivovaných trestných činů. Uvádím trestné činy splňující kritéria

pro zařazení mezi sexuálně motivované trestné činy a blíže se věnuji těm

nejzávažnějším. Dále se zabývám rozdělením a charakteristikami pachatelů

tohoto druhu trestné činnosti. V závěru mé práce se pokouším navrhnout

některé kroky, které by mohly vést k lepší ochraně společnosti před pachateli

výše zmíněné trestné činnosti. Jako zdroj informací jsem zvolil odbornou

literaturu, statistické údaje a rozhovor s odborníkem. Součástí mé práce je

výzkum, ke sběru dat jsem použil dotazník.

Cílem práce je vytvořit komplexní přehled o problematice sexuálně

motivované trestné činnosti
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Úvod

Jeden z důvodů, který mě vedl k napsání této práce, byl jednak můj pocit, že

se o problematice sexuálního násilí pouze hovoří a zákonodárná složka státu na ni

žádným způsobem nereflektuje. Dalším důvodem volby tématu bylo mé hledání

odpovědi na otázku, jak je možné, že sexuálně motivované trestné činy velmi často

páchají osoby, které se obdobné trestné činnosti již dopustily. Stát měl tedy možnost

opětovnému spáchání zabránit.

Sexuálně motivované násilí není novým fenoménem. Ve společnosti vždy

bylo, je a bohužel bude. Sexuálně motivované trestné činy zdaleka nepatří

k nejčastěji páchané trestné činnosti, spíše naopak. Ale pro své následky, především

v oblasti psychiky, patří mezi nejzávažnější. S psychickými následky se oběť často

marně vyrovnává po celý zbytek života.

Ochrana obyvatel před tím, aby se stali oběťmi trestné činnosti, by měla být

prvořadým úkolem každého civilizované společnosti. Ať už je prevence kriminality

(předcházení trestné činnosti) na sebelepší úrovni, asi nikdy se nepodaří tento

nežádoucí jev ze společnosti zcela odstranit. Statistiky o trestných činech moje slova

potvrzují. Různá preventivní opatření a programy mají své opodstatněné místo v boji

proti kriminalitě. Podle mého názoru je u tak specifické oblasti, jakou je sexuálně

motivované násilí, jejich vliv minimální. Z tohoto důvodu je velmi důležité, aby

účelně fungovala tzv. „terciální kriminální prevence“. Ta se orientuje na jedince,

kteří se již dopustili trestné činnosti. Jejím prvořadým cílem je předcházení

kriminální recidivě uplatňováním trestní represe. Dle trestního zákona1 má stát

k tomuto účelu zákonné prostředky, kterými jsou tresty a ochranná opatření. Ve své

práci se zaměřuji na ty, jejichž výkonem je omezen pobyt pachatele na svobodě

(záměrně uvádím termín pachatele, ochranné opatření lze uložit i při upuštění od

potrestání). Uvedené kritérium splňuje trest odnětí svobody, ochranné léčení,

ochranná výchova a zabezpečovací detence. Vzhledem k zaměření své práce se

ochrannou výchovou nezabývám.

Výkonem trestu odnětí svobody je sice téměř stoprocentně zaručeno, že

pachatel skutečně bude od společnosti oddělen, ale pouze po určitou dobu (kromě

výjimečného trestu odnětí svobody2, ale i zde je možnost návratu do společnosti). Na

1 zák. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších změn a doplnění
2 výjimečný trest - uveden v § 29 trestního zákona. Je to trest odnětí svobody nad patnáct do dvaceti pěti let a
trest odnětí svobody na doživotí
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výkon trestu odnětí svobody je třeba pohlížet nejen jako na odplatu společnosti za

spáchaný trestný čin. Do popředí by měla vystupovat především jeho výchovná

funkce.

V případě, že se pachatel dopustí trestného činu ve stavu nepříčetnosti, pod

vlivem návykové látky nebo ve stavu vyvolaném duševní poruchou (sem zařazujeme

i sexuální deviace3), může mu být soudem uloženo ochranné léčení. Z uvedeného

vyplývá, že ochranné léčení je často nařizováno velmi nebezpečným pachatelům. Při

jeho realizaci by měla být zaručena izolace pachatele. Vzhledem k tomu, že výkon

ochranného léčení je realizován v psychiatrických léčebnách, nejsou útěky pacientů

v průběhu jeho výkonu výjimečným jevem.

Pachatelům, u nichž ochranné léčení selhalo, to znamená, že po jeho

absolvování spáchali trestný čin, nebo pachatelům, u kterých nelze očekávat, že by

uložené ochranné léčení dostatečně chránilo společnost, je možné od 1. ledna 2009

uložit zabezpečovací detenci. Ta se bude vykonávat v tzv. detenčních ústavech.

K uvedenému datu vstoupil v platnost zákon o výkonu zabezpečovací detence4, který

upravuje vznik a fungování těchto ústavů. Ostraha těchto ústavů bude obdobná jako

ve věznicích. Útěk by měl být tedy stejně obtížný jako útěk z věznice.

Ve své práci popisuji zákonnou úpravu ukládání a výkonu trestu odnětí

svobody, ochranného léčení a zabezpečovací detence. Hodnotím jejich efektivitu

v zabránění recidivy (opětovného spáchání trestného činu). Snažím se podat ucelený

pohled na sexuálně motivované trestné činy a jejich pachatele. V neposlední řadě

navrhuji kroky, které by podle mého názoru vedly ke snížení recidivy pachatelů

sexuálně motivovaných trestných činů.

Součástí mé práce je výzkum. Pomocí dotazníkové metody zjišťuji názor

občanů na problematiku související se sexuálně motivovanou trestnou činností.

Můj pohled na danou problematiku je pohledem člověka, který se jí profesně

nevěnuje. O to bylo těžší práci napsat. Zda se mi to obstojným způsobem povedlo,

nevím, to ať posoudí čtenáři.

3 sexuální deviace – scestné zaměření pohlavní aktivity vedoucí k preferování nevhodných sexuálních objektů
nebo způsobů ukájení
4 zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících zákonů
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1 Sexuálně motivované trestné činy
Podle mého názoru je sexuálně motivovaný trestný čin, k jehož spáchání je

nutné užití násilí, tím nejhorším, čeho se může člověk dopustit. Nejen pro svou

fyzickou újmu, ale především pro újmu v oblasti psychiky, která je způsobena

velkým zásahem do osobní integrity oběti, v oblasti tak intimní, jakou je sex.

Trestní zákon ve své současné podobě ani v jedné ze svých hlav (názvy

jednotlivých skupin trestných činů) přímo neuvádí sexuální podtext.

V připravované novele trestního zákona jsou některé sexuálně motivované trestné

činy zařazeny do Hlavy III., Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Asi každého z nás při otázce na nejzávažnější trestný čin napadne vražda,

u sexuálně motivovaných trestných činů tedy sexuálně motivovaná vražda.

V současném znění trestního zákona je trestný čin vraždy zařazen do Hlavy VII, 2.

oddílu zvláštní části trestního zákona, Trestné činy proti životu a zdraví. Sexuální

motivace není v ustanovení § 219 explicitně uvedena, sexuální podtext můžeme

zařadit do druhého odstavce písm. b) a h) – blíže se tomuto trestnému činu budu

věnovat v další části mé práce.

Podle Chmelíka můžeme další sexuálně motivované trestné činy rozdělit do

dvou základních skupin, první tvoří trestné činy se skutkovou podstatou, ve které

jsou přímo uvedena jednání v mravnostní oblasti zakázaná, jedná se o trestné činy:

� znásilnění podle § 241

� pohlavní zneužívání podle § 242 a 243

� soulož mezi příbuznými podle § 245

� obchodování s lidmi za účelem pohlavního styku podle § 246

zařazené do VIII. hlavy 2. oddílu zvláštní části trestního zákona, Trestné činy proti

lidské důstojnosti.

Další sexuálně motivované trestné činy patřící do této skupiny jsou zařazené do

Hlavy V., zvláštní části trestního zákona, Trestné činy hrubě narušující občanské

soužití a patří sem :

� kuplířství podle § 204

� šíření pornografie podle § 205
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� přechovávání dětské pornografie podle § 205a

� zneužití dítěte k výrobě pornografie podle § 205b


[…]


možné uložit od 1. ledna 2009. Vzhledem k nemožnosti retroaktivity v trestním

právu, nelze změnit již uložený druh ochranného opatření na jiný, který nebylo

možné uložit v době, kdy se o uložení ochranného opatření rozhodovalo.

Zjednodušeně řečeno to znamená, že jestliže bylo ochranné léčení uloženo před

1. lednem 2009, nelze ho změnit na zabezpečovací detenci. V psychiatrických

léčebnách tedy nadále zůstanou jedinci, kteří by pro svou nebezpečnost splňovali

kritéria pro uložení zabezpečovací detence.

Součástí mé práce je výzkum. Z jeho výsledků vyplývá, že veřejnost (v mém

případě zastoupena sto respondenty) by schvalovala mnohem větší pravomoc
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státních orgánů k zásahům do osobní svobody a integrity pachatelů sexuálně

motivovaných trestných činů. Před těmito pachateli se cítí být ze strany státu

dostatečně chráněni pouze 3 respondenti. Dalo by se říci, že stát v očích veřejnosti

v tomto ohledu neplní dostatečně svou funkci.

Ve své práci navrhuji kroky, které by podle mého názoru vedly k eliminaci

recidivy. Jedním z nich by byla možnost soudem nařídit kastraci. Zcela si uvědomuji

závažnost tohoto zásahu do osobní integrity. Recidiva je po provedení kastrace

prakticky nulová. Proto se domnívám, že nesouhlas pachatele by neměl být

překážkou k jejímu vykonání. Kastrace by samozřejmě byla nařizována pouze

parafilním pachatelům. Jsem si vědom, že k tomuto radikálnímu kroku Česká

republiky asi nikdy nepřistoupí. Zvláště poté, kdy je kritizována Výborem Rady

Evropy proti mučení za to, že je u nás kastrace, jako jedna z léčebných metod

používána (a to je k jejímu provedení nutný souhlas pacienta). Třeba se zákonodárci

a různé výbory na ochranu lidských práv přestanou více starat o práva pachatelů, než

o práva jejich obětí a do popředí se dostane ochrana slušných lidí.

Na základě informací o dané problematice musím bohužel konstatovat, že

současná právní úprava nezaručuje, že od společnosti budou odděleni ti,

u kterých to soud nařídil. Společnost před nimi není dostatečně chráněna.

Při výkonu trestů a ochranných opatření jsou samozřejmě některá práva

zaručená Ústavou České republiku a Listinou základních práv a svobod omezena.

Tato omezení jsou však těmito ústavními nebo jinými zákony přímo upravena. Chci

říci, že pokud při výkonu trestů a ochranných opatření dochází k zásahu do

základních lidských práv a svobod, je to vždy na základě zákona a v jeho mezích.

Podle mého názoru by možnost výraznějších zásahů do základních lidských práv

a svobod vedla k lepší ochraně společnosti.

Jsem otcem ročního syna a asi si dokážu představit utrpení rodičů, jejichž děti

se stanou obětí trestného činu (u trestné činnosti se sexuálním motivem to platí

dvojnásob) a zcela chápu jejich, v médiích často prezentovanou, touhu po pomstě.

Tím nechci říci, že trestná činnost páchaná na dospělých je méně závažná, ale

v některých případech je patrná určitá míra zavinění ze strany oběti. Rovněž je zde

možnost prevence. U dětí jsou oba tyto faktory nulové.

Nezbývá než doufat, že tento pocit v budoucnu bude muset díky lepšímu

přístupu příslušných institucí zažívat čím dál méně rodičů.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Tento dotazník je součástí bakalářské práce zaměřené na pachatele sexuálně

motivovaných trestných činů a účinnost prevence v této oblasti.

Zakroužkujte kategorie, do které patříte

1. muž – žena

2. věk – kategorie 15 – 21 let, 22 – 32, 33 – 43, 44 – 54, a 55 a výše

3. vzdělání - vyučen, střední s maturitou, vysokoškolské

4. policista, ostatní

Zakroužkujte odpověď, se kterou se nejvíce ztotožňujete

1. je společnost státem dostatečně chráněna před pachateli sexuálně motivovaných

trestných činů

1) ano

2) ne – uveďte proč:

3) nevím

2. jsou u nás soudem uložené nepodmíněné tresty za spáchání sexuálně

motivovaných trestných činů (sexuálně motivovaná vražda, znásilnění, pohlavní

zneužívání – pedofile) dostatečně vysoké

1) ano

2) ne

3) nevím

3. souhlasili byste s možností soudem nařízené kastrace pachatelům nejzávažnějších

sexuálně motivovaných trestných činů (sexuálně motivované vraždy, a znásilnění

dětí)

1) ano

2) ano - za určitých podmínek (uveďte jakých):

3) ne

4. souhlasili byste s tím, že by byl pachatelům nejzávažnějších sexuálně

motivovaných trestných činů automaticky ukládán doživotní trest bez možnosti
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propuštění

1) ano

2) ano - za určitých podmínek (uveďte jakých) :

3) ne

5. souhlasili byste s možností soudem nařízeného monitoringu pohybu (např. pomocí

elektronických čipů či náramků) pachatelů nejzávažnějších sexuálně motivovaných

trestných činů

1) ano

2) ano - za určitých podmínek (uveďte jakých) :

3) ne

6. souhlasili byste vytvořením volně přístupného (např.na internetu) registru

pachatelů nejzávažnějších sexuálně motivovaných trestných činů

1) ano

2) ano - za určitých podmínek (uveďte jakých) :

3) ne

7. souhlasili byste s tím, aby zájemci o práci s dětmi (např. učitelé, vychovatelé,

dozor na různých táborech, kroužcích atd.) ze zákona museli k žádosti o přijetí

dokládat výpis z rejstříku trestů

1) ano

2) ano - za určitých podmínek (uveďte jakých) :

3) ne