## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **PLACIKÝ PAVEL**

Název bakalářské práce: **TERCIÁLNÍ PREVENCE PACHATELŮ SEXUÁLNĚ MOTIVOVANÝCH TRESTNÝCH ČINŮ A JEJÍ ÚČINNOST**

Vůba tématu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Aktuální, málo frekventované téma práce</b></li> <li>2. Aktuální, časté téma práce</li> <li>3. Neaktuální téma práce</li> <li>4. Nevhodně zvolené téma</li> </ol>
Cíl práce a jeho uplnění: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl uplněn</b></li> <li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li> <li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>4. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Pro dané téma velmi vhodná</b></li> <li>2. Pro dané téma částečně vhodná</li> <li>3. Pro dané téma nevhodná</li> </ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li> <li>2. <b>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li> <li>3. Dobrá, použity běžné dostupné prameny</li> <li>4. Slabá, použity zastaralé prameny</li> <li>5. Nevyhovující - použito málo zastaralé literatury</li> </ol>
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Výborné</li> <li>2. <b>Velmi dobré, funkční</b></li> <li>3. Dobré - jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu</li> <li>4. Nedostačující</li> </ol>
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální, inspirativní názory</li> <li>2. <b>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</b></li> <li>3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené</li> <li>4. Vlastní názor chybí</li> </ol>
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Práci lze výborně uplatnit v praxi</b></li> <li>2. <b>Práci lze částečně uplatnit v praxi</b></li> <li>3. <b>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b></li> <li>4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</li> <li>5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu</li> </ol>
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Výborná</li> <li>2. <b>Velmi dobrá</b></li> <li>3. Dobrá</li> <li>4. Nevyhovující</li> </ol>
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> <li>2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> </ol>

- Zásadní připomínky k BP:
1. **neznám**
2. **mám tyto:**

**Další hodnocení:** Student si ke zpracování vybral poměrně málo zpracovávanou oblast týkající se terciální prevence proti pachatelům sexuálně motivovaných trestných činů. Vymezil a charakterizoval sexuálně motivované trestné činy a provedl charakteristiku také pachatelů těchto závažných trestných činů. Cílem práce bylo vytvořit komplexní přehled o dané problematice s tím, že student měl specifikovat jak pachatele, tak oběti sexuálně motivovaných TČ. Předložená práce realizována tak, že na základě komparace jednotlivých přístupů k dané problematice student předkládá návrhy k zabránění recidivy u této závažné TČ a práci doplňuje obecným shrnutím některých výstupů výzkumu. Domnívám se, že i přes některé úvodní problémy týkající se zpracování se podařilo studentovi předložit práci, která se jeví jako komplexní, zpracovaná a čitelná a zkušenosti. Domnívám se, že každý členář této práce získá přehled a představu o závažnosti této trestné činnosti a má možnost si také udělat představu o jednotlivých druzích preventivních opatření týkajících se sexuálně motivovaných trestných činů. Na práci hodnotím nejlépe to, že je vyvážená a i přes to, že cílem práce je terciální prevence, student na základě rozebírá odborné literatury uvádí i další kroky sekundární a primární prevence, zvláště s ohledem na ustanovení de lege lata.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

- Navržená klasifikace:
1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhoví dle ústní obhajoby**
7. **nevyhoví.**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že současná právní úprava umožňuje v dostatečné míře ochranu před recidivním chováním pachatelů sexuálně motivovaných trestných činů?

2. Jaký je váš názor na zásah do integrity pachatele operací mozku případně kastací?

Datum: 25. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda